Pada perpustakaan tersebut terdapat mushaf-mushaf dimana para qura’
berkumpul untuk membaca al-Qur’an. Mereka tidak keluar kecuali untuk
suatu keperluan seperti makan.

Merujuk pada pendapat ini, berarti perpustakaan telah berdiri
pada sekitar tahun 50-60 Hijriah, atau masa Daulah Bani Umayyah yang
berkuasa antara tahun 41-132 H (661-750 M). Perpustakaan pertama
berdiri pada awal kekuasaan Bani Umayyah, pada masa pemerintahan
khalifah Mu’awiyyah bin Abu Sufyan. Berdasarkan catatan sejarah,
Mu’awiyyah menjadi khalifah kurang lebih 20 tahun, yaitu antara tahun
41-60 H.

b) Perpustakaan Dar al-Hikmah
Dar al-Hikmah di Kairo didirikan oleh al-Hakim bin Amrillah

salah seorang khalifah Dinasti Fathimiyah di Mesir. Berkenaan
dengan perpustakaan ini, al-Maqrizi dalam Nakosteen (1996)
seperti dikutip Agus Rifai, menyebutkan: “Pada hari kedelapan saat
Jamadi II memerintah, 395 H (1004 M), bangunan yang disebut
Rumah Kebijaksanaan (pengetahuan) telah dibuka. Para mahasiswa
mengambil tempat mereka. Buku-buku dipinjam dari perpustakaan
dan menyalian satu atau beberapa buku yang diinginkan, atau
siapapun yang ingin membaca satu buku tertentu yang ditemukan
dapat pula dilakukan pada perpustakaan tersebut.